COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E
IGUALDADE RACIAL

REQUERIMENTO Nº       , DE 2024

(Da Dep. Erika Kokay)

Requer  a  realização  de  audiência  pública
para discutir o tema: Em defesa da Reforma
Tributária  3S:  Saudável,  Solidária  e
Sustentável.

                           Senhor Presidente,

              Nos termos dos Art. 24, Inciso III, combinado com o Art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Colegiado desta Comissão, a realização de Audiência Pública para debater a Reforma

Tributária  e  os  impactos  para  a  sociedade,  a  saúde,  o  meio  ambiente,  com  as

participações dos (as) seguintes convidados (as):

1. A Sra. Laura Cury, co-facilitadora do Grupo de Trabalho da Sociedade Civil

para a Agenda 2030;

2. O Sr.  Marcello  Baird,  Coordenador  de  Advocacy  da  ACT Promoção  da

Saúde;

3. O Sr.  Marcos  Woortmann,  Coordenador  de  Políticas  Socioambientais  do

Instituto Democracia e Sustentabilidade (IDS);

4. A Sra. Nathalie Beghin, do Instituto de Estudos Socioeconômicos (INESC);

5. V.Ex.ª, a Sra. Nísia Trindade, Ministra da Saúde; e

6. V.Ex.ª,  a  Sra.  Marina  Silva,  Ministra  do  Meio  Ambiente  e  Mudança  do

Clima.

JUSTIFICAÇÃO

A Reforma Tributária (RT) tem como objetivo a simplificação do sistema fiscal

brasileiro.  Com  foco  no  consumo,  a  proposta  impactará  a  vida  dos  brasileiros  em

diversos aspectos, dentre eles: social, meio ambiente e saúde. É de extrema importância

*C
D2

42
04

17
64

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242041764000

RE
Q

 n
.2

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
04

/2
02

4
11

:3
9:

15
.7

93
 -

CD
H

M
IR

discutir e observar tais aspectos visando melhorar a qualidade de vida da população,

reduzir as externalidades negativas e garantir o acesso a direitos humanos fundamentais.

No que tange o aspecto saudável, por meio da Reforma Tributária será possível

promover alimentação saudável a partir da Cesta Básica e desoneração de alimentos

essenciais,  bem como reduzir  o  consumo de  álcool  e  tabaco  por  meio  do  Imposto

Seletivo.

Acerca da sustentabilidade,  é imprescindível garantir que a reforma tributária

esteja  alinhada aos  ODS, principalmente no que se refere à  promoção de cidades e

comunidades sustentáveis (ODS 11), ao consumo e produção responsáveis (ODS 12) e à

ação contra a mudança climática (ODS 13).

Por fim, a RT terá impacto direto no perfil de consumo dos brasileiros, para isso

é  necessário  pensar  uma  reforma  que  visa  reduzir  desigualdades,  observando  os

produtos que serão desonerados, bem como ter o Imposto Seletivo como iniciativa que

onera produtos nocivos à saúde e meio ambiente,  visto que são as populações mais

vulneráveis que sofrem com os impactos do racismo ambiental, acesso insuficiente à

rede de saúde e saneamento básico.

Diante do Exposto, solicito o apoio dos (as) nobres colegas na aprovação deste

requerimento para a realização desta Audiência Pública,

       Sala das Comissões,      de                                             de 2024.

ERIKA KOKAY

Deputada Federal – PT/DF

*C
D2

42
04

17
64

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242041764000

RE
Q

 n
.2

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
04

/2
02

4
11

:3
9:

15
.7

93
 -

CD
H

M
IR